### พระราชบัญญัติกฎอัยการศึก

ประเทศไทยมีการตรากฎหมายกฎอัยการศึกเป็นลายลักษณ์อักษรขึ้นเป็นครั้งแรกในรัชสมัย พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว และได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ ๒๙ ธันวาคม ร.ศ. ๑๒๖ ตรงกับปีพุทธศักราช ๒๔๕๐ โดยความในมาตรา ๑ บัญญัติให้เรียก พระราชบัญญัตินี้ว่า “กฎอัยการศึก ร.ศ.๑๒๖” ต่อมาในปีพุทธศักราช ๒๔๕๗ พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติกฎอัยการศึก พระพุทธศักราช ๒๔๕๗ โดยให้ยกเลิกกฎอัยการศึก ร.ศ.